
О проведении совещаний патологоанатомической службы Министерства 
здравоохранения Свердловской области в формате видеоконференцсвязи 

В целях улучшения качества прижизненной и посмертной диагностики 
заболеваний, обеспечения достоверных данных государственной статистики причин 
смерти на территории Свердловской области

ПРИКАЗЫВАЮ:
1.Утвердить:
1) регламент проведения совещаний в формате видеоконференцсвязи

по вопросам улучшения качества прижизненной и посмертной диагностики заболеваний, 
обеспечения достоверных данных государственной статистики
причин смерти на территории Свердловской области (далее – Регламент, совещания) 
(приложение №1);

2) перечень медицинских организаций, участвующих в совещаниях (далее –  
Перечень) (приложение №2);

2. Главным врачам медицинских организаций, указанных в приложении № 2
к настоящему приказу:

 1) организовать участие в работе совещаний заведующих патологоанатомическими 
отделениями, врачей-патологоанатомов.

3. И.о. начальника государственного автономного учреждения здравоохранения 
Свердловской области «Свердловское областное патологоанатомическое бюро» 
Крохалевой Я.М. обеспечить проведение совещаний на площадке ГАУЗ СО «Свердловское 
областное патологоанатомическое бюро» в формате видеоконференции, организовать 
участие в работе совещаний:

1) заведующих отделениями ГАУЗ СО «Свердловское областное 
патологоанатомическое бюро»;

2) врачей-патологоанатомов ГАУЗ СО «Свердловское областное 
патологоанатомическое бюро».

4. Начальнику государственного автономного учреждения здравоохранения 
Свердловской области «Бюро судебно-медицинской экспертизы» Кондрашову Д.Л. 
обеспечить участие в работе совещаний:

1) заведующих отделениями ГАУЗ СО «Бюро судебно-медицинской экспертизы»;
2) врачей-судебно-медицинских экспертов ГАУЗ СО «Бюро судебно-медицинской 

экспертизы».



2

5. Рекомендовать начальникам ФГБУЗ «Центральная медико-санитарная часть №31», 
ФМБА России г. Новоуральск, ФБУЗ «Медико-санитарная часть №121» ФМБА России г. 
Нижняя Салда, ФГБУЗ «Центральная медико-санитарная часть № 91» ФМБА России г. 
Лесной организовать участие в работе совещаний заведующих патологоанатомическими 
отделениями, врачей-патологоанатомов, врачей судебно-медицинских экспертов
в соответствии с Регламентом, утвержденным настоящим приказом.

6. Начальнику отдела организации специализированной медицинской 
помощи Министерства здравоохранения Свердловской области Столину А.В. обеспечить 
участие специалиста отдела в работе совещаний.

7. Рекомендовать директору Территориального фонда обязательного медицинского 
страхования Свердловской области Шелякину В.А. обеспечить участие специалистов 
ТФОМС в работе совещаний. 

8. Руководителю Медицинского информационно-аналитического центра ГАУДПО 
«Уральский институт управления здравоохранением имени А.Б. Блохина» Фомину 
М.В.  организовать проведение совещаний в формате видеоконференцсвязи.

9. Ответственность за исполнение настоящего приказа возложить на
и.о. начальника ГАУЗ СО «СОПАБ» Крохалеву Я.М. 

10. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на Заместителя 
Министра здравоохранения Свердловской области Ютяеву Е.В.

И.о. Министра                                                                                                                                                                    С.Б. Турков

 



3

Приложение № 1
к приказу Министерства здравоохранения
Свердловской области от_______№_______

Регламент проведения совещаний в формате видеоконференцсвязи по 
вопросам улучшения качества прижизненной и посмертной диагностики 

заболеваний, обеспечения достоверных данных государственной статистики 
причин смерти на территории Свердловской области 

1. Первое установочное совещание провести 25 апреля 2024 года в формате ВКС, в 
последующем совещания проводятся в формате ВКС ежеквартально, последний четверг 
с 14.00 до 15:00, за исключением нерабочих праздничных дней.

2. В 13:45 служба технической поддержки медицинской организации должна 
подключиться к серверу видеоконференции, диагностировать и устранить технические 
неполадки, проверить работу видеокамеры и микрофона.

3. В совещании участвуют:
1) заведующие патологоанатомическими отделениями, врачи- патологоанатомы 

медицинских организаций;
2) заведующие отделениями, врачи-патологоанатомы ГАУЗ СО «Свердловское 

областное патологоанатомическое бюро»;
3) заведующие отделениями ГАУЗ СО «Бюро судебно-медицинской экспертизы».
4. Совещание проводят начальник ГАУЗ СО «Свердловское областное 

патологоанатомическое бюро», начальник ГАУЗ СО «Бюро судебно-медицинской 
экспертизы».

5. Заведующие патологоанатомическими отделениями медицинских организаций 
(врачи-патологоанатомы), заведующие отделениями ГАУЗ СО «Свердловское областное 
патологоанатомическое бюро», заведующие отделениями ГАУЗ СО «Бюро судебно-
медицинской экспертизы» докладывают информацию по форме отчета, утвержденного 
настоящим приказом. 

6. По завершению доклада выступившие докладчики продолжают участие в 
совещании до его окончания.



4

              Приложение № 2
                                  к приказу Министерства здравоохранения

                                    Свердловской области от ________№_______

Перечень медицинских организаций, участвующих в совещаниях

п/п Медицинские организации, расположенные на территории
города Екатеринбурга

1 Государственное автономное учреждение здравоохранения Свердловской 
области «Свердловская областная клиническая больница № 1»

2 Государственное бюджетное учреждение здравоохранения Свердловской области 
«Научно-практический центр специализированных видов медицинской помощи 
«Уральский институт кардиологии»

3 Общество с ограниченной ответственностью «Медицинское объединение «Новая 
больница» 

4 Государственное бюджетное учреждение здравоохранения 
Свердловской области «Центральная городская клиническая больница № 6
город Екатеринбург»

5 Государственное бюджетное учреждение здравоохранения Свердловской области 
«Центральная городская больница № 7 город Екатеринбург»

6 Государственное автономное учреждение здравоохранения Свердловской 
области «Центральная городская больница № 20 город Екатеринбург»

7 Государственное автономное учреждение здравоохранения Свердловской 
области «Центральная городская клиническая больница № 23 город 
Екатеринбург» 

8 Государственное бюджетное учреждение здравоохранения Свердловской области 
«Центральная городская клиническая больница № 1 город Екатеринбург»

9 Государственное автономное учреждение здравоохранения Свердловской области 
«Городская клиническая больница № 14 город Екатеринбург»

10 Государственное автономное учреждение здравоохранения Свердловской 
области «Центральная городская клиническая больница № 24 город 
Екатеринбург»

Южный управленческий округ
11 Государственное автономное учреждение здравоохранения Свердловской 

области «Городская больница город Каменск-Уральский»
12 Государственное автономное учреждение здравоохранения Свердловской 

области «Городская больница город Асбест»
13 Государственное автономное учреждение здравоохранения Свердловской 

области «Березовская центральная городская больница»
Северный управленческий округ
14 Государственное автономное учреждение здравоохранения Свердловской 

области «Серовская городская больница»
15 Государственное автономное учреждение здравоохранения Свердловской 

области «Краснотурьинская городская больница»
16 Федеральное государственное бюджетное учреждение здравоохранения 

«Центральная медико-санитарная часть № 91 Федерального медико-
биологического агентства, г. Лесной



5

Западный управленческий округ
17 Государственное автономное учреждение здравоохранения Свердловской 

области «Полевская центральная городская больница»
18 Государственное автономное учреждение здравоохранения Свердловской 

области «Нижнесергинская центральная районная больница»
19 Государственное автономное учреждение здравоохранения Свердловской 

области «Городская больница город Первоуральск»
20 Государственное автономное учреждение здравоохранения Свердловской 

области «Артинская центральная районная больница»
21 Государственное бюджетное учреждение здравоохранения Свердловской области 

«Красноуфимская районная больница»
22 Государственное автономное учреждение здравоохранения Свердловской 

области «Ревдинская городская больница»
23 Государственное автономное учреждение здравоохранения Свердловской 

области «Верхнепышминская центральная городская больница имени П.Д. 
Бородина»

Горнозаводской управленческий округ
24 Государственное автономное учреждение здравоохранения Свердловской 

области «Городская больница № 1 город Нижний Тагил»
25 Государственное автономное учреждение здравоохранения Свердловской 

области «Демидовская городская больница»
26 государственное автономное учреждение здравоохранения Свердловской области 

«Городская больница № 4 город Нижний Тагил»
27 Федеральное государственное бюджетное учреждение здравоохранения «медико-

санитарная часть № 121» ФМБА России, город Нижняя Салда
Восточный управленческий округ
28 Государственное автономное учреждение здравоохранения Свердловской 

области «Артемовская центральная районная больница»
29 Государственное автономное учреждение здравоохранения Свердловской 

области «Алапаевская центральная районная больница»
30 Государственное автономное учреждение здравоохранения Свердловской 

области «Ирбитская центральная городская больница»
31 Федеральное государственное бюджетное учреждение здравоохранения 

"Центральная медико-санитарная часть №31 Федерального медико-
биологического агентства



6

                                                                                                                           Приложение № 3
к приказу Министерства здравоохранения
Свердловской области от_______№_______

№ План проведения совещания 

1 Разбор случаев задержки оформления первичной медицинской документации 
по патологоанатомическим исследованиям свыше сроков, установленных 
приказом Министерства здравоохранения Российской Федерации №354н от 6 
июня 2013 г. с указанием сроков и причин задержки. 

2 Структура диагноза при сердечно-сосудистой патологии.

3 Обсуждение проблемных случаев для установления окончательного диагноза.

4 Типичные дефекты патологоанатомических исследований по результатам 
клинико-патологоанатомического анализа СОПАБ.



7

СОГЛАСОВАНИЕ
приказа Министерства здравоохранения Свердловской области

Наименован
ие приказа: 

О проведении совещаний патологоанатомической службы 
Министерства здравоохранения Свердловской области в формате 
видеоконференцсвязи 

Сроки и результаты согласования

Должность Инициалы и 
фамилия

Дата 
поступления 

на 
согласование

Дата
согласования Замечани

я и 
подпись

Первый Заместитель 
Министра
здравоохранения

С.Б. Турков

Заместитель Министра
здравоохранения

Е.В. Ютяева

Начальник отдела 
организации 
специализированной 
медицинской помощи 

А.В. Столин

Начальник отдела 
организации 
первичной 
медицинской помощи

И.И. Петрунин

Начальник 
юридического
отдела

С.О. Белошевич

Исполнитель, тел.: главный внештатный специалист – патологоанатом 
Министерства здравоохранения Свердловской области Крохалева Я.М. 
(343)286-56-97
                                
Приказ разослать:

отдел организации специализированной медицинской помощи
медицинские организации, указанные в Приложении № 2
СОПАБ
БСМЭ


